Huic ergo mundo monstrare debemus etiam in natura mentis et animae connexum internum videndum et agnoscendum esse, qui tunc demum plene perficitur, si anima immortalis habetur.

Hanc spem schema nostrum hominibus ubique terrarum aperire deberet, ut etiam noster mundi aspectus in luce Dei ab iis accipiatur ...¹.
Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Ceterum liceat mihi petere, ut pro redactione huius schematis post disceptationem laici vere experti pro unoquoque capitulo convocentur. Ipsi dicant nobis quidquid mundus de propositionibus nostris sentit. In dialogo fructuoso concipiatur documentum Concilii oecumenici dignum.

EXC.MUS P. D. SECUNDUS GARCIA DE SIERRA Y MENDEZ
Archiepiscopus Burgensis

Em.mi Praesides et Moderatores, venerabiles Patres,

Schema laudes meretur eo quod crasim statuatur huius nostri temporis et solutionem in Christo inveniendam proponat. Quidquid positivi adest in mundo exultanter laudat simulque ea quae deviata, incompleta

aut periculosa sunt strenue denuntiat ac remedia opportuna conatur apponere.

Quaedam vero complenda videntur.

Hoc cap. I vere fundamentale est, a quo subsequencia *proficisci* debent (iuxta relationem circa historiam schematis, pag. 39, n. 1), ideo integram vocationem hominis debet exponere synthetice, complete ac clare quantum possibile est. Agitur de « actuali realitate in lumine theologiae » ponenda ...¹, seu « sub quo respectu Ecclesia participat et sua facit problemata temporalia nostrae aetatis » ...². Intentio et momentum schematis dicitur omnino pastorale.

Attamen, licet theses seu speculativa principia directe non intendat, ea omittere non potest, tum propter rigorem doctrinae, tum propter brevitatem, tum denique ut aliquid valoris permanentis et universalis doceat. *Cetera enim evolutioni patiuntur.*³ Doctrina vere pastoralis nunquam aderit nisi firmiter aptis in principiis fundetur.

Iam vero, cum haec doctrina dirigatur non modo catholicis sed aliquomodo omnibus hominibus ...⁴ et summatim agat de dynamicitate humana in mundo nostri temporis, necessarium prae primis videtur exponere rectum ac completum conceptum *ipsius hominis*, praecise prout est rex creationis cuius dominium a Deo ipsi est concreditum ...⁵ Iudicium quod de valore rerum et munerum terrestrium n. 6 ...⁶ profertur pendet radicaliter a iudicio prius emisso de ipso homine. Non quia homo sit mensura omnium rerum, sed quia consideratio earundem diversa necessario erit iuxta varias doctrinas, relate ad originem et naturam hominis eiusque missionis in historia. Omnibus enim notum est nostris diebus amplissime grassari errores fundamentales in hac re, quibus in radice vitiatur doctrina de habitudine hominis ad res et munera temporalia. Eos proinde indirecte explodere oportet, sanam doctrinam anthropologicam positive edocendo.

Quam quidem doctrinam in planu naturali prae primis Concilium exponere debet, ut omnes in ea possint convenire. Eius capita fundamentalia, quae videntur non esse omittenda, sunt: hominem creaturam Dei esse, ad eius imaginem et similitudinem efformatum, permanenti religionem ad Deum vinculari ab eoque provide dirigi; proinde Deum esse ducem historiae, nec hanc concipi posse tamquam necessariam et caecam evolutionem materiae cuius culmen mere materialiter evolvendum esset homo; ideoque anthropocentrismum non triumphum sed ruinam hominis significare, nam eo ipso ac homo veluti deificatur ne quidem iam homo est aut sicut homini convenit agit.

Historia systematum philosophiae modernae, quae continuo sibi succedunt, sub apparenti exacerbato humanismo, exempla praebent lu-

genda huius ruinae hominis. Nam cum frequentius naturalem religio-
nem hominis ad Deum evacuent, eadem methodo, qua in deliramenta
idealismi adveniunt in materialismum etiam incidunt. A quo dilemmate
nec conatus existentialismi nec vigentis neopositivismi, aut cuiusdam
similis tentaminis, liberare hominem possunt, cum ipsum considerent
veluti fataliter clausum in artificiali circulo suae inintelligibilis limita-
tionis; qua limitatione homo sibi sufficiens esse non potest. Defectus
communis his omnibus erroribus, quibus homines nostri temporis suffo-
cantur, est praecise manca vel potius falsa conceptio naturae ipsius
hominis etiam sub lumine mere naturali. Ideo clara notitia realitas hu-
manae eiusque possibilitatum ac limitationum omnino necessaria vide-
tur, ut loqui possimus de habitu hominis ad res et munera huius
mundi. Secus ea quae in schemate asseruntur, sine sufficienti iustifi-
catione et cohaesione, saltem a non christianis, iudicari possent.

Concilium non modo in hoc schemate sed pluries de vocatione ac
dignitate hominis agit. Oportet autem ut, saltem in hoc capite, data
opera doctrinam exponeret de dynamicitate humana ac proinde de eius
natura in plena sua projectione naturali. Ex quo apparebit hominem
dominum, non servum, rerum esse, atque in usu earumdem propriam
perfectionem sui et proximi quaerere debere, altiora supra materiam
intendendo, harmonia servata inter technicam et culturam. Exinde pax
et progressus integralis consequentur. Ita melius elucebit, etiam pro
christianis, valor doctrinae supernaturalis relate ad hominem et omnia
homini subiecta, nam valores naturales hominis non modo non negat
sed eos in planu altiori collocat, servata perfecta continuitate inter na-
turalia et supernaturalia, a quibus illa mirifice dignificantur, elevantur
et complentur. *Clarescat denique lucidius communismum, doctrinae tum
ex iure naturali tum ex christiana doctrina de vocatione integra hominis,
toto caelo opponi.*⁷ Proinde valde opportunum, immo necessarium, cen-
seo in hoc capite integram « vocationem » hominis exponere, depen-
denter a recto et completo conceptu naturae humanae in planu etiam
naturali consideratae, ut pro omnibus subsequens doctrina iustificetur
et ut magis eluceat quanti momenti sit « vocatio » hominis sub pleni-
tudine lucis supernaturalis intellecta. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. relationem II n. 1 pag. 42). ² (*ibid.*).
³ deest. ⁴ (cf. Prooemium n. 3). ⁵ (cf. *Gn.* 1, 28). ⁶ (pag. 8-9).
⁷ deest.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit feria II, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanc-
tum Evangelium.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA IN MUNDO HUIUS TEMPORIS
IN GENERE

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE *
QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA IN MUNDO HUIUS TEMPORIS
IN GENERE

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. LEFÈBVRE
Archiepiscopus Bituricensis

Plene adsentior huic schemati *de Ecclesia in mundo huius temporis*.
Nihilominus, optarem ut modo ampliori et clariori exponatur missio
transcendentalis Ecclesiae.

Oportet enim, mea sententia, ostendere investigabiles divitias, quas in
praesenti, et ex sua missione propria, Ecclesia offert hominibus cuiusvis
temporis.

Valores maximi momenti, hac in terra, sunt *persona humana* et eius
dignitas. Ex ipsis pendent cetera omnia, et omnia cetera ipsis subiicienda
sunt. Valores illi (et hoc fusius exponam in interventione mea) integram
personam respiciunt, et eius dignitatem. Fructum suum aeternitatis matu-
rant; sed quoniam ad homines spectant, et quoniam mundus per hominem
aedificatur, magis quam alia omnia conferre possunt ad instaurationem mundi
qui maiorem habeat humanitatem et fraternitatem et proinde felicitatem.

2

EM.MUS P. D. CLEMENS CARD. MICARA
Episcopus Veliternus

Schema opportune monet christianos debere se mundo, pro huius sa-
lute, interserere eidemque mundo, ad profectum, ab Ecclesia adiutorium
praestandum.

Idem tamen schema, dum officia inter Ecclesiam et hodiernum mundum
considerat, ad aspectum, quem innuimus, studiose ostendit, fere negligit, e
contra, duos alios ad aspectus, sive a Novo Testamento sive a traditione chri-
stiana semper memoratos atque nunc temporis opportune recolendos, cum
constet multos christianos mundanas res, tamquam suprema bona, vehemen-
tius hodie appetere, illud oblitos, Christi sectatorem, quamvis in mundo sit,
de mundo tamen numquam esse debere: quod Summus Pontifex Paulus VI
nuper in Encyclica *Ecclesiam suam* revocavit.

* Huiusmodi textus lecti non sunt, quia Patres, vel scripto exhibito, loqui
non petierunt, vel iuri loquendi renuntiaverunt, vel disceptatio interrupta est.

In primis, igitur, animadvertendum videtur, mundum, iuxta Sacram Scripturam, integre bonum non esse, cum peccatores quoque complectatur, vulnus ferat peccati et principem habeat satanam (*Io.* 12, 31; 14, 30; 16, 11; *1 Io.* 5, 19).

Christianus, ergo, neque mundum neque eiusdem res diligere debet. Nam « omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae: quae non est ex Patre sed ex mundo est » (*1 Io.* 2, 16). « Quicumque ergo voluerit amicus esse saeculi huius, inimicus Dei constituitur » (*Ic.* 4, 4). Igitur, christianus debet non solum sollicitudinem gerere pro mundo sed etiam, ut Concilium Tridentinum Sacram personans Scripturam monuit, contra mundum simulque contra diabolum et carnem dimicare (DENZ. 806).

Alter adspetus, quem schema non attendit, est de periculis, quae hominibus, concupiscentiae obnoxiiis, terrestria bona iniiciunt. Nam, uti sunt vehementer allicentia, « sollicitudo saeculi istius et fallacia divitiarum », i. e. bona terrestria, verbum Dei suffocant (*Mt.* 13, 22); ad aeternam salutem impedimentum constituunt, quod « apud homines » superari non solet, sed « apud Deum » tantummodo, idest divina gratia iuvante (*Mt.* 19, 26).

His et similibus Scripturae Sacrae locis Patres innituntur, cum suadent « fugam mundi »: quam etiam sacra Liturgia proponit, ubi Deum pluries exoramus « ut per terrestrium rerum contemptum aeterna gaudia consequamur ».

Non recte ergo asseritur: « plena proinde hominum vocatio haec est, ut gratias agentes Dei dona accipiant » (n. 6, pag. 9, linn. 21-24). Nam christiani eiusque vocationis est « immaculatum se custodire ab hoc saeculo » (*Ic.* 1, 27).

N. 12, pag. 13, linn. 3-4. Afirmatio, iuxta quam Ecclesia « in privilegiis ab auctoritate civili oblatis spem nullam ponit », obscura est neque videtur quomodo conciliari possit cum iis quae Ecclesia iuste desiderat et comparanda sibi curat, ut in rebus publicis, cum id assequi possit, favorabiles ipsi conditiones fiant, prae ceteris etiam religiosi communitatibus.

N. 12, pag. 13, lin. 24. Libertas conscientiae pars essentialis dicitur boni communis. Iamvero, nequaquam planum est libertatem utcumque sectandi propriam conscientiam, etsi erroneam, ad essentiam pertinere boni communis (cf. animadversiones de libertate religiosa).

N. 17, pag. 18, linn. 36-38. Asseritur christianus neque sibi neque aliis miseriam desiderare debere sed omnes velle participes communis humanae familiae patrimonii. Verum quidem est non expedire ut rerum vitae necessariorum inopia concupiscatur. At obliviscendum non est in Ecclesia semper habitam esse Sancti Spiritus ductui conformem extremam paupertatem, quam quis sponte susceperit, ut Franciscus Assisiensis et Ioseph Benedictus Labre.

N. 18, pag. 19, linn. 17-21. Generice suadetur colloquium seu « dialogus » cum omnibus bonae voluntatis hominibus. Opportune adderetur col-

loquium istud quandoque imprudens esse posse et prava sortiri effectus, si colloquentes necessariis dotibus sint destituti.

Quae Summus Pontifex Paulus VI in Enc. *Ecclesiam suam* mirabiliter docuit de « colloquio salutis » ab Ecclesia cum omnibus hominibus instituendo, prae oculis hic habeantur oportet.

N. 21, 3-4, pag. 24, linn. 4-36. Coniugibus determinandum relinquitur quot filios gigni expediat nec dicitur, ad prolis limitationem, media licita ab illicitis distinguenda esse.

Quae propositio, in hodiernis rerum adiunctis, postquam nonnulli theologi et episcopi quoque licere media prolem aversura pronuntiaverunt, videtur tacite derogare traditionali Ecclesiae normae, quam retinendam esse, donec aliter ecclesiasticum magisterium disposuerit, Summus Pontifex Paulus VI nuper mandavit (Allocutio ad Patres Cardinales, die 23 iun. 1964).

3

EM.MUS P. D. ALFREDUS CARD. OTTAVIANI

Ne miremini me loqui contra schema propositum, licet una cum praesidente commissionis apostolatus laicorum particeps fuerim commissionis mixtae (doctrinalis scil. et apostolatus laicorum) disceptationi factae super schema ipsum die 13 octobris huius anni.

Quandoquidem in conventibus commissionum ego maioritatis placitis me inclino; nunc autem, in congregatione generali, individualement libertatem loquendi resumo et ea utor prout episcopum decet.

Textus cum adnexis constituit magnam aequivocationem. Quid sunt haec adnexa quae nec in commissione mixta nec in hac aula disceptationi subiecta sunt? Textus schematis elaboratus est et paratus et concinnatus a commissione apostolatus laicorum¹ et munus fuit commissionis doctrinalis tantummodo cavere ne aliquid contra rectam doctrinam ibi contineretur. Sed quoad adnexa nullum examen neque ulla suffragatio facta fuit.

Equidem, prius haec adnexa tamquam « paraconciliaria » denominabantur; postea vero, cum clare apparuerit istud verbum *paraconciliare* minime appropriari iis quae in Concilio nec sunt acta discussa vel probata, inventa est nova formula praecautionalis, et prout clarissimus relator in sua expositione declaravit « praebentur tamquam adiumenta (instrumenta laboris) pro studio nostri schematis ». Esset igitur schema interpretandum iuxta adnexa! Nemo autem est qui non videat quantis incommodis et aequivocationibus id locum daret post Concilium. Imo etiam nostris diebus iam videmus ephemerides, in suis commentariis, omnino praetermisso ipso schemate,

¹ Per hoc non intendo denegare praevium laborem subcommissionis mixtae, nec examen factum in commissione plenaria mixta.

tantummodo prae oculis habere adnexa et, data incertitudine quarumdam expressionum ipsorum adnexorum, deducere quasdam enunciationes quae sunt prorsus falsa.

Ceterum in ipsis adnexis continentur quidem multa bona, sed mixta malis, quae non potuerunt corrigi ideo, quia nec discussio nec suffragatio de iisdem habita est.

Non remanet igitur nisi ut novo studio subiiciatur schema cum adnexis, ita ut, quae bona sunt in adnexis inserantur in schemate, omissis iis quae vel minus probanda vel minus opportuna sunt.

Concludo igitur: schema remittatur commissioni mixtae, reformandum et perficiendum post studium communiter factum et disceptationi et suffragationi commissionis mixtae, scil. doctrinalis et apostolatus laicorum, subiiciendum, ut postea congregationi generali submittatur, cum relatione communi utriusque commissionis.

Cetera quae respiciunt animadversiones in quasdam expressiones ipsius textus secretariae generali Concilii tradam.

* * *

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* praebetur ut fructus commissionis mixtae: theologicae nempe et de apostolatu laicorum. De facto tamen potius praevaluit labor commissionis de apostolatu laicorum. Hoc explicat etiam differentia huius schematis ab aliis schematibus doctrinalibus. Alia ex parte labor commissionis doctrinalis erat iam pro suis rebus agendis ingens et urgens.

Doctrinaliter igitur puto neque schema neque a fortiori ipsa *Adnexa* digna esse Concilio. Dixi: neque a fortiori *Adnexa*, quia haec ne quidem breviter examinata vel discussa fuerunt in Commissione mixta!

Quod autem ipsam partem, quae ut discutienda proposita est, puto ipsam carere adhuc determinata *finalitate*, *materia doctrinali sufficienti* et *apta methodologia*.

1. *Schema caret determinata finalitate*: Neque relatio neque ipsum schema ostendit clare quid velit. Ex hoc defectu determinatae finalitatis exurgit defectus clarae expositionis et proprii characteris; qui defectus pressius legentibus et quaerentibus patet. Ex parte mea putarem, quod si hoc schema in omni casu esset parandum in forma verae constitutionis conciliaris, prae oculis habere deberet finalitatem, expressam a Ioanne XXIII in nuntio radiotelevisifico diei 11 sept. 1962, proprie ad determinandum quid Concilium proponere se debet, inter alia, respectu ad omnes gentes. Dicebat enim Ioannes XXIII: « La sua (ossia del Concilio) ragion d'essere — come viene salutato, preparato ed atteso — è la continuazione o meglio la ripresa più energica della risposta del mondo intero, del mondo moderno al testamento del Signore, formulato in quelle parole pronunciate con divina solennità, le mani distese verso i confini del mondo: " Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, *docentes eos*

servare omnia quaecumque mandavi vobis » (in *L'Osservatore Romano*, 12 sept. 1962). Haec promisit formaliter Ioannes toto mundo! Concilium *docere* debet, et quidem auctoritative; non describere vel lamentationes et verba consolatoria praevalenter facere, sicut videtur in nostro schemate, magna ex parte. Et quidem docere mandata (*tas entolàs* textus graeci) seu ordinationes divinae legis Christi omnibus gentibus, quae illis indigent, ad salutem consequendam. Aliis verbis Ecclesia debet docere omnes gentes etiam hodie Evangelium Christi; sicut proclamavit Concilium Tridentinum: Evangelium « fontem omnis et salutaris veritatis et *morum* disciplinae omni creaturae praedicari *iussit* » (DENZ. 783: Sess. IV)! Ergo etiam docere ordinem moralem Evangelii Christi est munus et finis Ecclesiae, et in casu huius Concilii, ut promisit toto mundo ille Ioannes XXIII in nuntio citato. Si tali modo determinetur finis schematis, tunc etiam ipsum alio modo redigi potest et debet. Alia ex parte hoc correspondet desiderio omnium gentium: scire scil. quid Ecclesia adhuc doceat de variis moralibus problematibus, quae ipsae sibi proponunt. Verba consolatoria transeunt: principia e contra manent!

2. *Schema caret sufficienti doctrina theologica*: hoc est logica consequentiae defectus anterioris. Nam qui finem sui laboris non ponit clare neque ipsam materiam clare et modo determinato tractare potest. Hinc repetitiones, confusionem inter descriptiones et principia, inter aspectus transeuntes et aspectus permanentes problematum. E contra in primis declaranda sunt principia generalia ordinis moralis divini, pro omnibus gentibus valentia: praesertim circa characteres ipsius ordinis moralis etiam in sua immutabilitate, ne mundus credat quod Ecclesia posset mutare praecepta Christi; aliqua proclamanda sunt circa existentiam et valorem etiam in ordine redemptionis legis naturalis, cui subeunt omnes gentes, et circa competentiam Ecclesiae pro custodiendo et declarando omnibus gentibus ipsum ius naturale; deinde circa ipsam naturam et valorem conscientiae moralis in dependentia a lege Dei, Christi et Ecclesiae. Haec omnia pertinent ad ipsam missionem Ecclesiae. Iuvat recolere principium a Ioanne XXIII etiam repetitum: « Divinae Revelationis ea quoque est pars, quae officia ad mores pertinentia docet » (Synodus Romana 1960, art. 211: cui collegantur verba Pii XII, Nuntius radiophonicus 23 martii 1952: in *A.A.S.*, 44 [1952], p. 272). Aliae res circa modum dialogi etc. sunt potius methodologiae apostolatus Ecclesiae.

Et quoad problemata particularia, affirmata naturali et supernaturali dignitate personae humanae, proclamanda sunt principia doctrinalia quibus ordo coniugalitatis et familiaris, ordo oeconomicus, ordo socialis regi debeat. In praesenti schemate aliqua adsunt, sed non proprie per modum principiorum bene ordinata. Et in specie proclamare oportet clare iura et officia ex *primo, quinto, sexto* et *septimo* Decalogi praecepto manantia: prius utique in forma positiva; sed neque putandum est quod Ecclesia debeat docere *solum* quod liceat, tacendo id quod non est verum vel quod non

liceat. Ipse enim bonus Papa Ioannes XXIII dixerat in illo Nuntio, quod Concilium debet etiam dicere quod non est verum vel quod non liceat in ordine morum. Audiatis quid proponebat: « Le dottrine fautrici di indifferentismo religioso, negatrici di Dio e dell'ordine soprannaturale, le dottrine, che ignorano la Provvidenza nella storia ed esaltano inconsideratamente la persona del singolo, con pericolo di sottrarlo alle responsabilità sociali, è dalla Chiesa che devono risentire la parola coraggiosa e generosa... » (*l. c.*). Et paulo postea, quoad alia praecepta, en verba eiusdem Ioannis XXIII: « Ogni offesa e violazione del quinto e sesto precetto del Decalogo santi: il passar sopra gli impegni, che conseguono dal settimo precetto: le miserie della vita sociale, che gridano vendetta al cospetto di Dio: tutto dev'essere chiaramente richiamato e deplorato »! (in *L'Osservatore Romano*, 12 sept. 1962): Sic loquebatur et proponebat themata a Concilio discutienda, ille Pontifex, qui etiam finem pastorem Concilii proposuit. Hoc facit bonus pastor, non ut avertat oves a se, sed ut illas illuminet (et Ecclesia dicitur lumen gentium) in illis quae sunt bona et in illis quae sunt mala!

Haec omnia aderant quoad principia in antecedentibus constitutionibus de *ordine morali*, de *matrimonio et familia*, de *ordine sociali*, etc. a commissione theologica praeparatoria parata. Cur nova redactio non sumpsit illa principia? Non est igitur rectum quod dicitur in relatione, defuisse scil. pro isto solo schemate laborem et materiam commissionis conciliaris praeparatoriae.

3. *Caret schema prudenti methodologia*: nam quando, sicut in praesenti, aliquod schema conciliare utitur methodologia aequivoca vel non satis praecise, theologice, evenire potest sicut iam de facto evenit in ephemeridibus, quod ipsa doctrina Ecclesiae e. g. circa matrimonium, circa pacem, etc. vario et non recto modo intelligi possit. Totum autem schema non raro datum est ut pertinens ad sic dictam Ecclesiam ad extra! Quid significat hoc? Forsan quod ipsa dignitas et vocatio supernaturalis personae humanae, vel ipsa principia moralia, vel ipsum matrimonium non pertinet ad ipsam *vitam* Ecclesiae? Caveamus a confusionibus.

Conclusio: Igitur de istis rebus gravissimis, quae in hoc schemate tanguntur, vel cum omni praecisione theologica et ideo modo poenitus diverso redigantur, vel nihil dicatur. Si primum a Concilio seligitur tunc alii advocandi sunt redactores sumptis principiis, quae in constitutionibus doctrinalibus commissionis praeparatoriae iam adsunt. Forsan melius erit de matrimonio et familia in Constitutione separata agere, quae tamen iam parata est et Patres habuerunt in prima sessione Concilii.

Venerabiles Patres: alii dant progressum et artem et res terrenas: Ecclesia dat quod habet, scil. veritatem et caritatem et Dei, « qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (*1 Tim.* 2, 4), secundum praecepta et gratiam Christi Iesu, Domini nostri. Tali modo revera Ecclesia est « lumen gentium »!

4

EXC.MUS P. D. ALFREDUS ANCEL
Episcopus Myrinensis, aux. Lugdunensis

Forsan notastis quae ab exc.mo relatore dicta sunt de difficultatibus quae fuerunt propriae huic schemati. Vellem aliqua proponere ut profundius solvatur difficultas quae sub n. 2 et littera C pag. 42 ponitur. Ita enunciatur: « Duae positiones extremae vitandae erant, nempe: ut ex una parte Ecclesia quasi indifferens appareret circa realitates temporales, ex alia parte, ne videretur Ecclesiae munus esse totam sese impendere ad solvenda problemata huius temporis ».

Haec secunda difficultas maxima est et sub formis diversis sese exhibet.

Non enim desunt inter christianos qui, quamvis ore affirmant scopum Ecclesiae esse spiritualem et etiam transcendentem, in facto tamen ita se gerunt ac si Ecclesia unice ordinaretur ad solvenda problemata huius temporis aut saltem ad animationem spiritualem eorum qui civitatem terrenam aedificant.

Inter non christianos autem plures ausi sunt affirmare Ecclesiam renuntiassent missioni suae spirituali. Secundum eos, Ecclesia videns oppositionem aut indifferentismum mundi hodierni circa hanc missionem, mutavit scopum suum ut mundo hodierno sese aptet et ab eo recipi possit. Ideoque omnes vires suas spirituales et totam suam potentiam affert aedificationi civitatis terrenaе.

Denique tandem invenimus inter non-christianos aliquos qui putent Ecclesiam fraudulenter et dolose agere. Secundum ipsos Ecclesia nullo modo renuntiasset missioni suae sed fingeret sese renuntiassent fini suo, ut facilius homines suis retibus caperet.

Certe possemus obiectiones istas despicerе, sive quia in schemate doctrinali *de Ecclesia* iam praeoccupatae sunt, sive quia in nostro schemate saepe saepius de his ratio habetur sive directe et explicite, sive saltem implicite.

Attamen, praecise quia hoc schema directe agit de relatione Ecclesiae cum problematibus huius mundi, magis etiam debemus his difficultatibus attendere, ne forte aliqui aut specie boni in errorem incidant aut timore erroris capti, omnem praesentiam realem huic mundo recusent.

Unde, quamvis schema mihi vere placeat, necessarium puto ut clarius et explicitius ostendatur quomodo munus Ecclesiae circa problemata humana et res temporales, minime sit alienum missioni suae.

Propono igitur ut ab initio textus nostri clare et solemniter recolatur quis sit finis essentialis missionis Ecclesiae. Quidquid sit enim momentum problematum hodiernorum, semper stat verbum Christi: « Quaerite primum Regnum Dei et iustitiam eius ».

Simul autem affirmandum esset, et hoc etiam ab initio schematis, missionem Ecclesiae non posse plene et integre adimpleri sine relatione ad res

temporales, in quibus homo vivit et quas ordinare debet secundum voluntatem Patris.

Hoc autem duplici modo ostendi potest, sive recolendo unitatem consilii divini, sive exponendo quomodo ipse Christus sese gesserit relate ad homines et ad res temporales in sua vita terrestri.

Recolenda est imprimis unitas consilii divini. Aliqui etenim quasi separant ipsam creationem quae ad ordinem mere naturalem pertineret et redemptionem quae sola ad ordinem supernaturalem sese referret. Certe creatio distinguenda est a redemptione et, a fortiori, ordo naturalis distinguendus est ab ordine supernaturali. Sed de facto omnia subsunt unico consilio Dei qui omnes homines creavit subiiciendo eis res terrenas et qui, in reparatione peccati, eosdem redemit. Hoc consilium autem manifeste nobis tradidit S. Paulus dicens: « Elegit nos in ipso, ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate » (*Eph.* 1).

Propter hanc unitatem consilii divini, non possumus reiicere res terrenas quasi mala essent aut sint valore, neque transitoria damnare quasi per se opponerentur eis quae sunt aeterna. Immo ad consilium Dei pertinet non solum ut homo transeundo per bona temporalia non amittat aeterna, sed etiam ut vitam suam terrenam, quae iam proprio et magno gaudet valore, ita vita divina induat ut valorem aeternitatis acquirat.

Unde quando Ecclesia rebus terrenis sese impendit, nullo modo extra missionem suam versatur, dum, ut clare et saepius notat textus noster, eo modo sese eis impendat, qui respondet missioni suae. Si, e contra, Ecclesia negligeret res terrenas, non vere responderet missioni suae.

Propterea quando Ecclesia, in tempore Concilii, magis se vertit ad res terrenas, nullo modo exit a missione sua, sed perfectius vult eam adimplere. Neque dolose agit, sed duo clare affirmat, primo quidem missionem suam ordinis esse spiritualis et transcendentis, secundo autem hanc missionem non posse plene adimpleri sine relatione ad res temporales. Non enim poterunt homines in vitam aeternam ingredi, si terrena sua officia neglexerint aut si cum aliis hominibus renuerint laborare ad bonum commune omnium.

Quae autem diximus de unitate consilii divini, accurate manifestatur in vita Domini Nostri Iesu Christi qui in hunc mundum a Patre missus est ut homines a peccato liberaret atque eis suam vitam aeternam communicaret. Haec missio certe spiritualis est sed nullo modo a mundo et a curis humanis aliena est.

E contra, ex Evangelio clare manifestatur quantam reverentiam Christus exhibuerit singulis hominibus, non tantum adultis sed etiam pueris, non tantum viris sed etiam mulieribus, non tantum Iudaeis sed etiam Samaritanis et ceteris alienigenis, non tantum iustis sed peccatoribus, non tantum doctis, divitibus aut potentibus huius mundi, sed etiam et praecipue parvulis et pauperibus.

Item, non tantum regnum caelorum praedicavit, sed etiam ad nuptias

adstitit, panes multiplicavit, aegrotos sanavit et dolentes consolatus est. Vere transiit benefaciendo.

Certissime erraret qui separationem introducere vellet inter duos illos aspectus vitae Domini Nostri Iesu Christi. Eadem missione, eademque caritate peccatores et leprosos mundavit, pane terrestri et caelesti nos nutrit.

Quae autem de Christo diximus, etiam de Ecclesia dicturi sumus. Eadem enim est missio Christi et Ecclesiae, et Ecclesia in se faciem Christi quasi ostendere debet. Unde possemus dicere quod studio Ecclesiae in nostro Concilio aliqua defuissent, si schema nostrum schemati doctrinali Ecclesiae non additum fuisset.

Ideoque problematibus huius mundi studentes, nullo modo e missione nostra egrediemur, dummodo fideles maneamus in affirmanda prioritare absoluta orientationis transcendentis Ecclesiae et problemata temporalia consideremus eo modo qui Ecclesiae competit ratione missionis suae.

5

EXC.MUS P. D. IOSEPH ARNERIC

Episcopus Sebenicensis

Ad ideam generalem et structuram schematis quod attinet, liceat animadversiones quasdam humiliter facere, laude prius dicta intelligentiae et diligentiae redactorum schematis.

Idea enim generalis et structura schematis optime descripta est in pag. 42 ab exc.mo relatore, quae vero nostris verbis ita reddi potest: concilium nempe repraesentans Ecclesiam universam, deberet prospicere principaliora problemata aetatis nostrae eisque accedere illuminatum veritate Christi atque eius amore inflammatum. Cur ita deberet accedere? Absque dubio ut imprimis christifideles doceret quomodo se gerere deberent erga eiusmodi problemata iisque daret normas practicas et concretas erga ea christiane se habendi, deinde ut de istis problematibus amicale verbum cum aliis extra Ecclesiam degentibus institueret.

Ergo in hoc schemate Ecclesia deberet instituere dialogum cum seipsa et cum aliis.

Si autem sub luce istius ideae generalis schema propositum perscrutamus, liceat mihi saltem dubium movere, scilicet num reapse schema nostrum bene in suo intento successerit. Cuiusmodi dubii sequentia fundamenta aliis vero omissis esse videntur.

1. Schema non percepisse videtur omnia principaliora problemata nostrae aetatis, e. g. exploratum est enim principale problema nostrae aetatis pro omni credente in Deum, praesertim pro amante Christum eius dolorosam et cruentatam quandoque inundationem atheismi sive marxistici sive capitalistici, sive practici sive theoretici, parum refert, sed consequentias eius pro dolor quo-

tidie experimur, et schema de hoc principali problemate Ecclesiae et humanitatis omnino tacet vel si illud aliquatenus alludit, id tam caute facit, ut merito dubitari possit num a Concilio Vaticano II hoc problema consideratum sit tamquam verum et principale eius problema.

Prae oculis habita ex altera parte tam magna diffusionem atheismi et ex parte sat magna expectatione populi christiani atque universi mundi de hoc problemate, proposuerim ut a Concilio non tantum de eo sermo specialis institueretur in nostro schemate verum etiam speciales quaedam litterae tum ad nostros fideles tum ad omnes credentes dirigerentur quibus omnes ad vigilantiam particularem revocarentur qua seipsos ac filios suos ab hoc periculo inter pericula pro salute animarum hodierna maximo praecavere possent. Ista litterae nullo modo rei cuiusdam politicae vel imprudentiae pastoralis Concilium accusare possunt, quia pericula animarum praevidere ad eaque animum fidelium convertere necnon expressis verbis denuntiare ad munus veri Christi Pastoris pertinere, nemo vir catholicus negare potest, ita quoque negari nequit ab episcopo in nullo alio loco munus pastoris umquam tantum exerceri quantum in Concilio exercetur. Quod vero pertinet ad quemdam dialogum cum atheismo militanti instaurandum, de quo vox quaedam iam audita est in medio nostro, opinionem fidelium inter fideles fidelissimorum ausim proferre, scilicet antequam ad hunc praesum faciendum procederemur, facta bonae voluntatis non vero verba vel promissiones prius ab eo exquirenda essent, ne ab ipsis praecipites in agendo aestimaremur et prudentiae quae potius est carnis quam crucis Christi accusaremur.

Cum autem istud problema sit omissum, per se patet ut in schemate christifidelibus fere nullae formae practicae ac concretae sint datae de modo christiane se habendi erga atheos, praesertim organizatos et militantes. Etiam de alio gravissimo problemate saeculi nostri, quod vero omnes pastores et veros christifideles maxima cura et sollicitudine afficit, scilicet de facto quod apud multos homines nostrae aetatis sensus peccati omnino evanuit, schema omnino silet de relativismo autem theoretico et practico, qui vero multis nostris coetaneis unicum verum est systema visionis mundi et qui pro dolor incipit invadere et penetrare animos tum fidelium tum sacerdotum, cui pro dolor saltem pro nostris fidelibus haud parvam ansam ipsum Concilium nostrum Vaticanum II praebuit, ut bene mihi id constat, schema nec verbum quidem facit.

2. Schema vult dialogare tum cum filiis tum cum aliis extra sinum dimorantibus, sed incipit a Christo Domino; sed liceat mihi quaerere num ita procedere, possit ad felicem exitum conducere? Sane nobis credentibus Christus est vita et resurrectio nostra, sed quis est Christus illis, qui nolunt de eo nec verbum quidem tamquam de Filio Dei audire? Iste modus procedendi parum conciliari posse videtur cum spiritu oecumenico a Vaticano II instaurato? Ideo ex meo humili iudicio melius esset proficisci in hoc schemate via qua profectus erat Ioannes XXIII in litteris encyclicis *Pacem in terris*, scilicet incipiendo a Deo, a lege naturali et terminum colloquio imponendo cum

Christo Domino, prout fecit hic Pontifex Magnus. Sub luce enim Dei et legis naturalis ad multa problemata hodie actualia et urgentia viribus unitis cum multis etiam non christianis possumus accedere ac de eorum solutione commune verbum invenire. Vel si volumus in nomine Christi incipere, tunc omnino faciendum esset id quod fecerat Summus Pontifex f. r. Paulus VI in encyclica *Ecclesiam suam*, scilicet primum de problematibus exclusive ad Ecclesiam catholicam pertinentibus, deinde de illis qui nobis cum christianis communia sunt, tum de illis qui nobis cum non christianis sed credentibus sunt communia, tum de quaestionibus nobis communibus cum non credentibus, postremo de problematibus inter nos et nostros persecutores existentibus.

3. Schema primatum caritatis vult extollere. Procul dubio caritati dandus est locus qui eam spectat. Sed in bona theologia fides praecedat caritatem, fides est fundamentum organismi spiritualis et moralis; caritas est effectus fidei, ideoque ex meo humili iudicio danda esset praecedentia in vita practica, in vita morali et sociali veritati seu quo rectius et pressius mentem meam aperiatur audientes S. Pauli docentis: « Veritates facientes in caritate » (*Eph.* 4, 15). Magni momenti esse videtur in rectam lucem ponere veritatem, praesertim nostris diebus cum tantum extollitur spiritus oecumenicus. Veritas enim debet praecedere, veritas debet semper illuminare: gressus enim faciendi pleni amore sed ducti stella veritatis. Quod vero et Christus Dominus docuit dicens: « Veritas liberabit nos » (*Io.* 8, 32).

Veritas enim fundamentum est et libertatis. Ioannes XXIII in litteris encyclicis *Pacem in terris* proprio voluit extollere momentum veritatis tum pro iustitia tum pro caritate tum pro libertate: docuit enim non dari nec iustitiam nec caritatem nec libertatem quidem absque veritate. Ideoque propono ut in schemate ubi est sermo de relatione inter iustitiam, caritatem, libertatem et veritatem in primo loco semper ponatur veritas, ut ita memoria doctrinae Ioanneae in animis fidelium semper viva maneat.